Incremento IPC año 2020 del 1.61% ($2.005) = $126.565 

Incremento IPC año 2021 del 5.62% ($7.113) = $133.678 

Incremento IPC mes de septiembre de 2022 del 11.44% ($15.292) = $148.970   

Así las cosas, la cuota alimentaria para el año 2022 a partir del mes de octubre, 

corresponde a la suma de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS 

MCTE ($148.970). 

4.1. CONCLUSIÓN 

En ese orden de ideas, se librará mandamiento de pago y se decretará embargo con la 

finalidad de asegurar las cuotas alimentarias en mora y las que en lo sucesivo de causen 

de conformidad con los arts. 129 del CIA y 431, 593 numeral 9, 599 del CGP;

[...]

CUANTÍA, en contra del señor RICARDO ANDRES VILLADIEGO AHUMEDO, identificado con 

CC N° 1.050.947.534, y a favor de la señora YULIANA SALCEDO HERNÁNDEZ, en calidad de 

madre y representante legal de su hija Y.A.V.S. y, ordénese a aquél pague a ésta en el 

término de cinco (5) días, las siguientes sumas:  

- CINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL PESOS MCTE ($5.828.000), 

equivalente a cuarenta y nueve (49) CUOTAS ALIMENTARIAS desde septiembre de 2018 

hasta septiembre de 2022, por valor de $120.000 c/u., más los intereses legales, 

generados por la mora, en porcentaje del 6% anual, de conformidad con el artículo 

1617 del Código Civil. 

- Así mismo, por las CUOTAS ALIMENTARIAS QUE EN LO SUCESIVO SE CAUSEN, por valor de 

CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS SETENTA PESOS MCTE. ($148.970), del 

salario, honorarios y prestaciones que devengue el demandado. 

SEGUNDO: Notifíquese este auto al demandado de conformidad como lo establece el 

artículo 291 y ss. Del CGP, en concordancia con el artículo 8 de la Ley 2213/2022. 

TERCERO: